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Abstract 

Hasidism is one of the most important Jewish cultures over the world. Although took place in 
the Eastem Europe, it represents most religious Jewish mavement today. Hasidism originally 
appeared in Germany in the 13 th. century, but after 18. century it developed in to anather 
shape in the !and of East Europe. Hasidism also had been connected with Sahatay Sevi 
mavement developed in the Ottoman Empire in the 17. century 

Giriş 

Hasidizm, felsefesi açısından bakıldığında -hiç olmazsa bazı açılardan
MÖ. I. yüzyıl kadar eskiye uzanari, sosyal örgütlenme anlamında gözlendi
ğinde çağının psikolojik konjonktürünü yansıtmakla birlikte otantik bir 
Yahudi yaşama modeli sunan, 18. yüzyıl doğu Avrupası'nda doğınuş ve 
modem zamanlarda etkisini hala çok güçlüce hissettiren mistik bir Yahudi 
ekolü/mezhebidir. Mistik ve batini hareketlerin genel özelliklerini taşımakla 
birlikte Yahudi kültürü içerisinde eşsiz bir konuma sahip olan Hasidizm, 
modem zamanlarda Ortodoks veya Rabbinik Yahudilik denilen ana damarın 
içerisinde -pek çok açıdan- radikal kanadı temsil eder ve bu damann hiç de 
azımsanmayacak bir oranını meydana getirir. Bugün gerek İsrail'de, gerekse 
diasporada (özellikle Amerika'da) hem siyasal, hem ekonomik, hem de 
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dinsel anlamda en etkin gruplarm neredeyse başında gelmektedir. Bununla 
birlikte her ne kadar Rabbinilc damar içersinde bulunuyor olsa bile Hasidizm, 
Kabalacı gelenekten aldığı unsurlar, kendisine ait dua şekilleri ve rebbe 
(rabbi ile kanştınlmamalı) adıyla bilinen karizmatik 'şeyh'lerin oluşturduğıı 
örgütlenme dolayısıyla Rabbinik çevreler dahil pek çok Yahudi ekolü tara
fından heterodoksluk ile suçlamr. Her şeye rağmen, farklı bakış açılanndan 
yorumlansa bile Tevrat'a ve mitzvat'a (emirler/şeriat) olan sıkı bağlılık 
Hasidik cemaatleri Rabbinik ekol içine sokmaya elverişli bir görünüm 
arzeder. 

19. yüzyılda Siyonist ideolojinin çıkışı sırasında, İsrail devletinin Mesih 
tarafından kurulması gerektiği teziyle Hasidiler, seküler/Siyonist fikirlere 
şiddetle karşı çıkınışlardı. Fakat zamanla bazı Hasidi çevreler Laik İsrail 
devletinin kuruluşunun Mesih'in gelişini kolaylaştıran bir süreç olduğunu 
kabulü ile seküler güçlerle dayarnşma içine girdiler. Bununla birlikte Satmar 
gibi radikal Hasidik cemaatleri hala İsrail devletine karşıdırlar. Bu gibi ultra
Ortodoks ve anti-siyonİst her türlü grup genel bir isim altında haridi'ler, 
olarak bilinmektedir. Bu yamyla Hasidiler siyasi açıdan da ciddi bir önem 
arzetmektedir. 

Biz elimizdeki makalede, özellikle Hasidilerin teolojik görüşlerini ve bu 
görüşler içersinde 17. yüzyılda Osmanlı imparatorluğıı sınırlan dahilinde 
doğan Sabataycılığın izlerini -doğrusunu bunlar çok da belirgin değildir
göstermeye çalışacağız. Hasidizmin tarihsel gelişimi ise kısa bir giriş bilgisi 
hariç ele alınmayacaktır. 

Klasik anlamıyla Hasidizm (hasid, 'temiz olan') adıyla bilinen mistik 
ekol, 18. yüzyıl doğu Avrupa'sında ortaya çıkınıştır. Burada işaret edilmesi 
gereken en önemli nokta, Yahudi mistik geleneğinin bu tarihten çok daha 
önceleri ortaya çıktığıdır. Gerek teolojik, gerek kozmolojik, gerekse ethik 
açıdan bakıldığında Yahudilikte mistisizmFilistin'de en az MÖ. I. yüzyıldan 
beri mevcuttur. Fikirleri Enoh kitabı gibi apokrifal metinlerde görüleceği 
üzere Merkabah mistisizmi adıyla bilinen bu batini hareketler, 12/13. yüzyıl
lardan itibaten daha da sistemleşerek İspanya civannda Zohar adıyla bilinen 
mistik tefsir çevresinin oluşumunu hazırlamıştır. Tevrat'ı batini bir perspek
tiften yorumlayan bu gelenek Kabala adıyla bilinir ve vahdet-i vücutçu bir 
yorum tarzıyla geleneksel Yahudilikten farklı bir çizgide kendine ait bir 
anlayış oluştıırur.48 Modem ve geçmiş zamanlarda mistik -hatta mistik 
olmayan- bütün Yahudi hareketleri Kabalacılıktan bir şekilde etkilenmiştir. 

48 Türkçe'de Kabalacılıkla ilgili birkaç eser mevcuttur. Çoğu tercüme olan bu eserlerin orjinalleri 
mütercimler tarafından da aniaşılmadığı için ne yazık ki yerini bulamamıştır. Kabalacılık son 

• , qerece. ~ompleks bir öğretidir. Bu konuda Gershom Scholem'in Major Trends in Jewislı 

::Mysticism'ine (New York, 1995) bakılabilir. 
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Osmanlı imparatorluğunda ortaya çıkan Sabataycı kültür de bu geleneğin 
devamıdır. Yine 13. yüzyıl civannda daha çok basit/sade yaşama tarzı bağ
lamında ortaya çıkan bir başka mistik hareket de Alman hasidizınidir. Bu
nunla birlikte Alman Aşkenaz Yahudileri arasında görülen bu hareket, doğu 
Avrupa Hasidizıninden farklı olarak daha çok basit sufiyane bir hayat tarzını 
öngörür. 

İşte 18. yüzyılda ortaya çıkan Hasidizm, bir yanıyla Kabalacılık, kısmen 
Alman Hasid yaşamı ve muhtemelen ciddi bir yanıyla da Kabalacılığın 
Osmanlı-Yahudi versiyonu olan Sabataycılığın üzerine temellenıniştir. Fakat 
bu senkretik yanına rağmen, şüphesiz, Hasidizınin kendine ait bir anlayışının 
var olmadığını söylemek ciddi bir haksızlık olacaktır. Hasidi~ bu otantik 
yanı ilerleyen sayfalarda gösterilmeye çalışılacaktır. 

Hasidizınin ortaya çıktığı Polonya ve civar ülkelerde bulunan Yahudi 
kültürü orijin itibariyle Aşkenaz/Alman Yahudiliği'nin bir versiyonu duru
mundadır. 13. yüzyıld~m sonra bölgeyi kontrol eden Moğollann saf dışı 
bırakılması ile rabatıayan Polonyalı idareciler bozulmuş olan ekonomilerini 
düzeltmek amacıyla Almanya'da yaşayan Aşkenaz gruplannı ülkelerine· 
davet ettiler.49 

Bu tarihten itibaren 17. yüzyıla kadar doğu Avrupa' da egemen olan Ya
hudi kültürü, bugün olduğu gibi Hasidizm modeli değil, fakat klasik 
Aşkenaz modeliydi. Aşkenaz kültüründen Hasidizme geçiş 17. yüzyılın 

ortalanndan itibaren doğu Avrupa' da vuku bulan Yahudi kınmlanyla alakah 
olmuştur. 1648'de Ukrayna'da yaşayan Ortodoks kökenli Kazaklar, 
Çemielnitzki adında bir boğdan tarafından Polonya idarecilerine karşı ayak
landınldı. Daha çok, Katolik ve Yahudi kökenli Polonyalılann ekonomik 
gücüne karşı köylülerin ayaklanmasını temsil eden bu mücadele, Kazaklann 
başansı ile sona erdi. Böylece Ukrayna ve Polonya' da, köylülerin fakirliğin
den sorumlu tutulan Yahudilerin büyük bir kısmı katledildi. İşte Hasidizm'in 
ortaya çıkışından hemen önceki dönemde doğu Avrupa Yahudiliği, kurumla
n ve ekonomisiyle, neredeyse bütünüyle çökmüş bulunuyordu. 

49 Moğollar, Rusya'yı ele geçirmiş olmakla birlikte Polanya bağımsızlığını korumuştur. Bununla 
birlikte hemen yanı başındaki Rusya'nın Moğollar tarafindan neredeyse yüzyıl boyunca işgali 
Polanya'nın her anlamda duraklamasına sebep olmuştu. Almanya'da Haçlı Seferleri'nin yol 
açtığı krizlerden etkilenen Hıristiyan ve Yahudiler, Polanya'da yeni ekonomik imkanlar buldu
lar. 1264'de Polanya kralı Boleslav, Yahudi hayatını garanti altına alan koruma yasası çıkardı. 
Yahudilere balışedilen imtiyazlar, Kral Kasınir (1333-1 370) tarafindan genişletildi. Benzeri 
haklar, komşu Litvanya tarafından da sağlandı. 16. yüzyılda Rabbi Moses ben Israel Isserl, Po
lonya'yı 'huzur ülkesi' olarak nitelendirdi. Detaylı bilgi için bkz. B. Martin, A History of 
Judaism, New York, 1982, c. II, s. 114-115. 
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Öte yandan yakın dönemlerde Osmanlı İmparatorluğu 'nda ortaya çıkan 
Sabataycı hareketin başansızlığı ile meydana gelen hayal kınklığı da bu 
karamsar psikolojiyi pekiştirmişti. 

Aşağı yukan 100.000 Yahudinin öldürüldüğü bu kınmlarda yok olan 
sadece ne insan, ne ekonomi, ne de kurumlardı; fakat şüphesiz daha önemlisi 
Aşkenaz kültürün tükenişi olmuştur. Yeni bir doğu Avrupa kültürü olarak 
Hasidizm bu küllerin arasından doğacaktır. 

Hasidizm, Beşt diye de bilinen Baal Şem Tov (veya Israel b. Eliazer) ta
rafından (1700-1760) kurulmuştur. Beşt, Podolya'da küçük bir şehir olan 
Okop'da doğdu. Çoğunlukla öğrencilerinden nakledilen bilgilerden anlaşıl
dığı kadanyla karizmatik kişiliğiyle kısa zamanda geniş bir öğrenci kitlesine 
sahip olmuştur. Öğrencilerinden ciddi bir kısmı Polanya'da yaşayan 
Sabataycı çevrelerdendi. Bununla birlikte bunlar, büyük ihtimalle Sahatay 
Sevi 'nin ölümünden sonra hayal kınklığına uğrayıp Kabalacı Yahudiliğe 
geri dönen mistikler olmalıdır. Fakat her halükarda crpto-Sabataycılann 
bulunduğu da bir hakikattir-bu meseleye ileride dönülecektir.50 

Klasik anlamıyla bir din adamı olmaktan ziyade şifacılıktan öğreticiliğe 
kadar uzanan ve kendisine olağanüstü mucizeler atfedilen normal dışı bir 
kişilik olduğu anlaşılmaktadır. Kendi yazdığı bir kitap bilinmemektedir. 
Ancak ilk kez ölümünden aşağı yukan 20 yıl sonra öğrencisi Jacob Joseph 'in 
yazdığı kitaplardan -Toledot Jacob Joseph- onun öğretisi hakkında bilgi 
sahibi olmaktayız. Hasidizm özellikle öğrencisi Dov Ber ve ondan bir sonra
ki kuşaklar tarafından geliştirilerek bugünkü haline gelrniştir.51 Başta Safed 
olmak üzere çok sayıda Hasidi, 1770 'lerden itibaren İsrail' de yerleşmeye 
başladı. 20. yüzyılın başına gelindiğinde Hasidizmin gelişmesi yavaşlamış 
görünmektedir. Şüphesiz bunun en büyük sebebi dönemin pozitivist para
digmasının geleneksel Yahudi yaşamını vuruşunda aranmalıdır. I. Dünya 
Savaşı'nda ve komünizmin Rusya'da egemen olduğu tarihte yeni coğrafi 
düzenlemeler Hasidilerin geniş bir alana yayılmasına sebep oldu. II. Dünya 
Savaşı da Hasidilerin bu pozisyonunu pekiştirmiştir. 1920'lerden itibaren 
göç ettikleri 'Amerika, özellikle de New York (Brooklyn) modern zamanlar
da Hasidizmin merkezi olmuştur.52 

50 J. Dan, 'Hasidism', Encyc/opedia of Religions, New York, 1987, c. VI, s. 204-205. 
51 18. yüzyılın sonlannda üçüncü kuşağı temsil eden Dov Ber'in öğrencileri Hasidizrni şu anki 

haliyle belirlemiştir. Zaddik ('Şeyh') ve ed ot ('cemaat/tarikat') gibi anlayışlar bu kuşağın eseri
dir. İlk Hasid külliyatlan da bu dönemde üretilmeye başlanmıştır. 1800 yıllarına gelindiğinde 
Hasidizm, Macaristan'dan Polanya, Litvanya ve Rusya'ya kadar olan coğrafYalarda yayılmış 
bulunuyordu. Bkz. J. Dan, a.g.e., s. 205. . 

52 Biz bu makalede tarih konusunu irdelemediğimiz için basit bir kronoloji sunuyonız. Daha geniş 
bilgi için bkz. B. Martin, a.g.e., s. 115-186. 
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İnançlar sistemi söz konusu olduğunda Hasidizm kendine ait özellikleri
ni kozmalajik-felsefi doktrinlerden ziyade, ahlaki açıdan geliştirdiği fikirler
le sosyal örgütlenmesi bakımından ürettiği yeniliklerden alır. Bununla birlik
te belli bir Hasidi kozmolojiden bahsetmemek de mümkün değildir. Genel 
olarak değerlendirildiğinde yaratılış, varlık, varlık-tanrı ilişkisi, kurtuluş gibi 
kozmalajik-felsefi konularda Hasidizm -belki Sabataycılığın aracılığıyla
Lunanİk Kabalacılığa çok benzer. ilerde bu konuya Sabataycılığın 
Hasidizme etkisi bağlamında dönülecek olmakla birlikte, Hasidizm öğretisi
nin vahdet-i vücutçu bir anlayışa sahip olduğunu söyleyebiliriz. Geleneksel 
Kabalacılarda son derece önemli olan kozmalajik sistem, Hasidizmde adeta 
ana yapının maıjininde durmaktadır. Hasidizmi diğer Yahudi ekallerinden 
ayıran en temel vasıflar ise ritüel ve cemaat/liderlik yapısı ile ahlak anlayı
şındf. ortaya çıkar. 

a. Ritüel: Her şeyden önce Hasidi siddur'u (ibadet ilmihali) büyük oran
da Kabalacılığın 16. yüzyıldaki yorumcusu İsak Luria'nın anlayışı üzerine 
temellenmiştir.53 Öte yandan Luriacı perspektiften yorumlansa bile Aşkenaz 
ve Seferdik halakası da (geleneksel fıkıh) şüphesiz Hasidi geleneğinde rol 
oynamıştır. Hasidizmdeki ritüel anlayışı, geleneksel Yahudilikteki tanrı

insan arasındaki açıklığı kapatmaya yönelik 'kul' ödevinden ve Luriacı 

Kabalacılıktaki kozmik anlamından -tikkun- (dua/ibadet mesihin gelişini 
kolaylaştınr, dua tüm varlıklann bir an evvel tanrısal öze katılmasına katkıda 
bulunan mekanik bir sistemdir) farklı olarak, tanrıyla mistik birleşim amacı
nı güder. Kendi başına ibadetin hiçbir önemi yoktur; ibadet Tanrıyla (aslında 
varlıktan yansıyan izdüşümü/Şekina'yla birleşilmektedir) özdeşleşmeye 
imkan tanıyorsa ibadettir ve anlamlıdır. Tanrıya seslenilmez, fakat onunla 
birleşilir. Ritülelin Tamıyla birleşmeye imkan tanıması için yerine getirilme
si gereken zihinsel/psikolojik bir tecrübeye -kavana- ihtiyacı vardır. İbranice 
'yoğunlaşma' (meditasyon) anlamına gelen kavana, basitçe ibadet esnasında 
zihinsel olarak kişinin kendini tamamen içinde bulunduğu eyleme adamasını 
ifade eder. 

Böylece ibadeti icra ede kişi, bütünüyle kendisini tanrıya ulaştıran zihin
sel/psikolojik bir tecrübeyi yaşar. Şüphesiz kavana kavramı yalnızca 

Hasidizmde değil, fakat geleneksel Kabalacılarla Rabbinik Yahudilikte de 
mevcuttur. Bununla birlikte kavana'yı alemin yeniden tannlaşması sürecine 
katkıda bulunan kozmik bir eylem -tikkun, 'her şeyin tanrıya dönmesi'
olarak düşünen geleneksel Ka balacılar la, kavana 'yı basitçe bütün kalp ve 
samirniyetle ibadete yönelme şeklinde yorumlayan Rabbinik Yahudilerin 
anlayışı ile Hasidizm'in ele alış tarzlan farklıdır. Hasidizmde kavana'nın 

53 A. Nadler, Tlıe Faitlı oftlıe Mitlmagdim, London, 1999, s. 50. Luriacı Kabalizm bu makalenin 
sınırJim dışındadır. Detaylı bilgi için bkz. G. Scholem, a.g.e., s. 244-286. 
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kozmik bir anlamı yoktur.54 Fakat kavana öyle bir spritüel dönüşümdür 
(hithpaştut ha-gaşmiyot) ki, kişi -ibadet esnasında kendini tamamen boşaltır 
ve tann ile dolan zihinsel bir yoğunlaşmaya yükselir. Bu dönüşüme büyük 
bir tutku ve vecd eşlik eder; tannyla dolmuş olan mürnin titreme, ağlama . 
gibi psikolojik tecrübelere maruz kalır. Kavana esnasında, Kabalacılıkta 
varlığın sudur şeklinde panteistik açıdan oluşum sürecini ifade eden on 
sefıra'nın üstündeki vahdet makamı olan ein sof alanı üzerine yoğunlaşılır.55 

Ancak bu yoğunlaşma ile mümin, -ileride gösterilmeye çalışılacağı gibi
devekut makamına ulaşabilir. 

Kavana'dan sonra Hasidizmin ritüelle ilgili ikinci vurgusu devekut 
(tanrıyla birleşme) olgusu üzerinedir. Geleneksel Kabalacılıkta devekut, 
insanı en alt sefıra'dan ein sofmakamına çıkaran bir araçtır. Devekut'un her 
aşamasında bir üst hasarnağa çıkılarak tanrıyla birleşme tecrübesi yaşanır. 
Şüphesiz tannyla gerçek birleşme ölümden sonra yaşanacak bir tecrübi 
olgudur. Hasidik öğretide devekut'un bu kozmik yanı üzerinde pek durul
maz; daha çok ibadet esnasında tanrıyla (aslında tanrının şekinası'yla, izdü7 

şümü) bir olmanın mükemmelliğinin peşinde koşulmuştur. Mutlak devekut'a 
ulaşıldığında Ruha ha Kodeş (Ruh'ül Kudüs) insana iner ve ona bir takım 
olağanüstü yetenekler bahşeder. ilerde bahsedilecek olan zaddiklerin mucize 
gösterebilme yeteneği onlann devekut'u mükemmelce başarabilme yetene
ğinden gelir. Aslında devekut yalnızca ibadet sırasında tecrübe edilecek bir 
boyut değildir. Fakat hayatın en seküler eylemlerinde bile -yemek yemek, 
uyumak, konuşmak, gülrnek .. devekut tecrübesine yaşamakla yükümlüyüz
dür (Avoda be gaşmiyut)56 • Devekut bir kavana hazırlığından sonra iki 
aşamada gerçekleştirilir. Bunlardan ilki hiştavvut basamağıdır. Devukut'un 
bu basamağında kişi, her türlü övgü ya da utanma duygusu (gibi duygulann) 
ötesine geçme tecrübesini yaşar. Arzudan, istekten ve hatta arzusuzluktan 
uzaklaşma halidir. İkinci basamak hitbodebut ya da Tannyla birleşme basa
mağıdır. Çoğu kişi ilk hasarnağa kadar yükselebiise bile ancak zaddikler her 
iki boyutu da tecrübe edip bir takım yetenekler kazanabilir. Böylece beden 
içersinde. kalınarak şekina (Tanrıyla) ile hemhal olunabilir. Bu dünya ve 
tannsal alem arasındaki ayrım aslında o kadar şeffaktır ki zaddikler devekut 
aracılığıyla sık sık iki alem arasında 'gider ve gelirler' (retzo vaşov).57 

54 A. Nadler, a.g.e., s. 64. 
55 A. Nadler, a.g.e., s. 65. Kabalacılıkta bir anlamda tanrının özünü veya vahdet makamını oluştu

ran ein sof, sürekli olarak aşağı doğru açılan (sudur) on varlık alemini (sefirot) meydana getirir. 
Şu an mevcut dünya varlıklannın yaşadığı sefira, onuncu, melkut sefirası'dır. Nihayetinde onun
cu setira'dan başlayarak bütün alemler yeniden ein sof makamına dönecektir. Bu geri çekilme 

_ işleminin başlangıç işaretini mesihingelişi vercektir. 
'
6 Y.D., 'Devekut', Encyclopedia Judaica', c. V, s. 1598. 

57 A. Nadler, a.g.e., s. 109. 
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b. Cemaat/Lider anlayışı: Hasidik kültürde halıarn (rabbi) kavramı yok
tur. Rabbi yerine Hasidizmde rebbe veya zaddik adıyla bilinen karizmatik 
şahsiyetler mevcuttur. Her bir zaddik, hoyf diye bilinen belli bir mekanda 
('tekke') yaşar-. Hoyf'larda sinagog, mikve (abdest havuzu), zaddike ait 
harem, yesiva (okul) gibi yapılar bulunur.58 Zaddikler, sıradan veya birtakım 
özellikleri. olduğu için cemaatin başında bulunan liderler değildir. Zaddikler 
önderliklerini tanrının onlan yaratılışlanndan önceki seçişinden alırlar. 

Zaddik kavraım her ne kadar Kabalacı çevrelerde -ve hatta Talmud'da- daha 
önceleri mevcuttuysa da Hasidik örgütlenmelerinde tamamen farklı bir 
konum üstlenmişlerdir. O, dünyanın temeli, axis mundi'dir. O evrenin dire
ğidir (amuda de emza'ita). Evren, onun yüzü suyu hürmetine ayakta durmak
tadır.59 Zaddikler bir anlamda Mesih'in fonksiyonunu üstlenir ve insan 
ruhunun kurtuluşunu garanti altına alırlar. Her zaddik mucizevi yeteneklere 
safıiptir ve mutlak günahsızdır.60 Onlar her türlü isteği (kuitl) tanrıya iletirler 
ve bizzat aracı, şefaatçi olurlar. 

Zaddiklerin bu üstün vasıflanndan faydalanabilmek için kişinin maddi 
anlamda onlan desteklemeleri gerekir; cemaat zaddik'in geçimini sağlamak 
zorundadır. Neredeyse tanrısal vasıflara sahip olan bir zaddik şeriata ters bir 
takım işler yapabilir; fakat bu eylemin mkmetinden hiç kimse tereddüt 
etmemelidir. Bu tip anlaşılınayan eylemler yapmalan, onlann şerri bile hayra 
çevirebilecek üstün yeteneklerinden gelir. Zaddik'le zahir, anlaımnı kaybe
der.61 

Bu dinsel fonksiyonlannın yanında zaddikler dünyevi güçlere de sahip
tir. Hastalan iyi eder, fakirleri zengin yapar, felaketleri engelleyen mucizeler 
(mofsim) gösterir.62 Ayrıca zaddik sivil davalan karara bağlayan hakim 
( dayyan) pozisyonuna da sahiptir.63 Hasidik literatürde zaddiklerin gösterdiği 
olağanüstü alaylan nakleden çok sayıda efsane mevcuttur.64 19. yüzyılın 
başmdan itibaren çok sayıda zaddik'in kendine ait yüzlerce cemaat oluştur
muş olduğu bilinmektedir. Bu örgütlenme biçimi daha çok sinagoglar etra
fından toplanan geleneksel Yahudilerle, Hasirlikler arasında ciddi bir ayrımın 
dağınasına sebebiyet vermiştir. 

58 J. R. Mintz, H asidie Peopte, New York, 1994, s. 3. 
59 A. Gren, 'The Zagdik as axis mundi in later Judaism', Essenfiat Papers on Kabbatalı, New York, 

1995, s. 300-30 ı. 
60 J. Dan, 'Hasidism', Encyclopedia of Religions, c. VI, s. 208. 
61 L. J. 'Hasidism', Encyclopedia Judaica, Jerusalem, 1982, s. 1406-1407. 
62 J. R. Mintz, a.g.e., s. 3. 
63 J. R. Mintz, a.g.e., s. 4. 
64 Zaddiklerin mucizevi öyküleri için bkz. Rabbi S. Y. Zevin, A Treasury ofC!ıassidic Tates, New 

York, 1984. 
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c. Sabataycılığm Hasidizme etkisi: Sahatay Sevi 'nin Osmanlı toprakla
nnda ortaya çıkısından sonra bazı Polonya ve Litvanya'lı Yahudilerin 
Sahatay'ın Mesihliğini kabul ettiği bilinmektedir. Hareketin başansızlığa 
uğramasından sonra doğu Avrupa'lı Sabataycılann bir kısmı, Sevi'nin 
Mesihliğine inanmaya devam etmiş (18. yüzyıldan itibaren sabataycılığın· 
doğu Avrupa'daki 'peygamberi' olan Jacob Frank'dan dolayı Frankizm adı 
alhnda), bir kısmı da yeniden geleneksel Yahudi inançlanna dönme imkanım 
aramışlardı. Öte yandan Baal Şem Tov'un çıkışından hemen önce doğu 
Avrupa'da yaşanan Yahudi katliamlannın yol açhğı otorite/organizasyon 
boşluğu (sinagoglann kapatılması, hahamlann öldürülmesi, dinsel kurallan 
yerine getirme imkanının yok edilmesi) optirnist Sabataycı teolojinin yeni bir 
ruh yaratmasma imkan tanımıştı. Özellikle zaddik kavramı etrafında örgütle
nen yeni cemaat anlayışı, şüphesiz bu boşluğun yol açhğı kaostan güç almış 
olmalıdır. Resmilkıırumsal otoritenin yerine bireysel otoriteyi temsil eden 
rebbeler de bize göre Sabataycı Kabatacılığın etkisini yansıtrnaktadır.65 

Sahatay'ın ölümünden sonra cemaatin geleneksel Yahudi otoritesinden 
uzaklaşması, lokal zaddiklerin, hahamlann yerini almasına yol açmışhı'. 

Herhalde sinagoglara rahatça girememek, bu hareketin evlerde zaddikler 
etrafından örgütlenmesine katkıda bulunmuşhır. Sabataycılıktaki bu örgüt
lenme biçimi, doğu Avrupa'da Hasidizrnin doğuşundan hemen önceki dö
nemin konjonktürüne denk düşen boşlukta işe yaramıştır. Böylece Osman
lı'daki bu mesihi hareketin başansızlığa uğraması, doğu Avrupa'ya kaçan 
Sabataycılan Hasidik çevrelerde etkili kılan tarihsel bir misyonla donatmış 
oluyordu. 

Bazı araştırmacılarca ileri sürüldüğü üzere, Sabataycılığın doğu Avrupa 
Yahudiliğine etkisinin bir abartı olduğu tezine kahlmak bize göre mümkün 
değildir. Bizzat Baal Şem Tov'un oluşturduğu ilk cemaat içinde bir takım 
Sabataycıların olduğu iyi bilinen bir şeydir. Tov'un ortaya çıkışından önce 
Polonya'da Sabataycı gruplann örgütlendiği konusunda kuşku yoktur. 'Pre
Hasidic Hasidism' adıyla bilinen bu öncü. Sabataycılar, bizzat hareketin 
kuruluşunda aktif rol oynamışlardır. Hasidik literatürdeki Baal Şem Tov'la 
ilgili öykülerde Rabbi Adam Baal Şem adıyla bilinen gizemli bir kahraman 
mevcuttur. Bu mistik kişilik gerçekte Sabataycı Heschel Zorefden başkası 
değildir.66 Heschel'in dışında Sabataycı isimlere bir başka örnek Jacob 
Koppel Lifshitz'dir. Aynı dönemlerin mistiklerinden olan Koppel'in, 

65 Kabatacı bir geçmişe sahip olan Sahatay Sevi'nin Mesihlik ilanından önce kendisini, Zohar'da 
geçtiği şekliyle zaddik olarak görmüş olması mümkündür. Hasidizmde, zaddikler bir anlamda 
küçük zaddiklerdir. Sabataycılık ile ilgili kısa ve genel bir bilgi için bkz. A. Küçük, Dönmeler 
(Sabatayistle11 Tarihi, İstanbul, 2001. 

66 
G. Scholem, a.g.e, s. 333. 



DOÖU AVRUPA YAHUDİLİÖİ HASİDİZM 127 

Lurianik Kabala üzerine bir yorum yazdığı bilinmektedir.67 ı698'in sonunda 
Maravia'daki Mikulav şehrinde Sabataycılann bir toplantı yaptığı, Heschel 
dahil tanınmış doğu Avrupa'lı mistiklerin bu toplantıya katıldıklan bilin
mektedir.68 

Öte yand~n zaddiklerin, alt etmek için gerekirse kötülüğe bulaşabileceği 
ve bunun bir sakıncasının olmayacağı şeklindeki Hasidik doktrin, şüphesiz 
Sabatay Sevi'nin Müslüman olmasından sonra Sabataycı teologlann (özel
likle Gazze'li Nathan'ın) ortaya attığı kurarndan kaynaklanmış olmalıdır. 
Buna göre S abatay S evi 'nin -Yahudileri hayal kınklığına uğratan- Müslü
manlığı, batıla!şerre bulaşıp müdahale ederek onu yeniden tannsanaştırma 
sürecinden başka bir şey değildir. Sabataycı literatürde maasim zarim ('tu
haf/çelişkili hareketler') şeklinde bilinen bu doktrin, kötülüğün (kelippa) 
içerden yakalanarak hayra çevrilmesi eylemini ifade eder. Hasidik literatür 

' zaman zaman zaddiklerin şeriata aykırı gibi görünen kimi eylemlerini bu 
şekilde izaha çalışan örneklerle doludur. Zahirde şer gibi görünen bu tip 
eylemler, batında ilahi bir süreçtir.69 

Hasidizmdeki Sabataycı teolojik etkiye oldukça önemli delillerden bir 
başkası da Hasidizm öncesi ve sonrası Doğu Avrupa'da gelişen Kabalacı 
modellerin özellikleridir. Geleneksel Kabalacılık, Polanya ve civanna ı 6. 
yüzyılda varmış bulunuyordu. Tümüyle olmasa bile Doğu Avrupalılar bu 
modele dayalı bir Kabalacılıkla tanışmış durumdaydılar. Bu anlayışın içeri
sinde 'Pratik Kabala' adı verilen geleneksel Kabalacılığın büyüyle ilgili alanı 
Doğu Avrupa' da -belki lo kal ilkel inançların da etkisiyle- neredeyse 
demonolojik bir türe dönmüştü.7° Fakat Doğu Avrupa'da Hasidizmin ege
menliğinden sonra geleneksel ve demonolojik Kabalacalığın yerine Lurianik 
Kabala'nın birden ortaya çıkışı şaşırtıcıdır. Şüphesiz bu yeni dönüşüm 
Lurianik Kabalacılığın etkisinde olan Sabataycılığın bölgedeki hakimiyetiyle 
ilgilidir. 

Böylece ilkel bir Kabalacılık, Hasidizmle birlikte daha rafine edilmiş 
Sabataycı/Lurianik anlayışa doğru geçmiş görünmektedir. 

ı 7. yüzyılda doğu Avrupa Yahudiliğinin uğradığı kınrnlardan hemen 
sonra Hasidizm örneği ile yeniden tarih sahnesine çıkışı, ancak ona omuz 
veren bir güçle vuku bulmuş olmalıdır. Kısa bir zamanda geleneksel 
Aşkenaz Yahudiliğinin egemen olduğu bir atmosferden, mistik bir ortama 
geçişin gerekçesini ancak dışardan gelen bir etkide aramak gerekecektir. 

67 G. Scholem, a.g.e., s. 333. 
68 S. E., 'Shabbetai Zevi', Encyclopedia Judaica, c. XIV, s. 1248. 
69 J. Dan, 'Hasidism', Encyclopedia Judaica, s. 209. 
70 G. Scholem, The Kabbalalı, New York, 1995, s. 86. 
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Osmanlı 'nın Sabataycı Yahudileri, doğu Avrupa 'ya göçüşten itibaren 
Hasidizın çıkışına katkıda bulunmuşlardı. 

Öğretisinden, ahlakına ve gündelik hayat anlayışına kadar geleneksel 
Yahudilikten bir hayli farklı olarak Hasidik gelenek bugün de önemini hala 
sürdürmektedir. Aşkenaz ve Seferad ekollerinden sonra Hasidizın bugün 
Yahudi kültürünün üçüncü büyük versiyonunu oluşturmaktadır. 


